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Abstract

Gajdová, K., The Comparison of the institutional framework of selected types of Non-
profit organizations in Czech Republic, Great Britain and United States. Bachelor
thesis. Brno: Mendel University, 2016.
The Bachelor Thesis deals with the theme of comparison of the institutional
framework of selected types of non-profit organizations in the Czech republic, Great
Britain and United States. The work describes the legal provisions relating to aspects
such as setting up the organization, organizing and the demise of the most common
types of non-profit organizations in the Czech Republic. These finding are further
compared with similar types of non-profit organizations in Great Britain and the
United States.
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Abstrakt

Gajdová, K., Komparace institucionálního ukotvení vybraných typů neziskových
organizací v České republice, velké Británii a USA. Bakalářská práce. Brno:
Mendelova univerzita v Brně, 2016.
Bakalářská práce se zaměřuje na komparaci institucionálního ukotvení vybraných
typů neziskových organizací v České republice, Velké Británii a Spojených státech
amerických. Práce popisuje právní ustanovení týkající se založení, fungování a zániku
nejčastějších forem nestátních neziskových organizací v České republice - spolku,
ústavu a nadace. Poznatky jsou dále porovnávány s obdobnými typy neziskových
organizací ve Velké Británii a Spojených státech amerických.
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Úvod

Neziskový sektor zahrnuje subjekty, které nejsou zakládány za účelem dosažení zisku,

ale jejich cílem je poskytnout veřejně prospěšné služby. Hospodářský, sociální i

politický význam neziskového sektoru rychle roste ve Spojených státech amerických i

Evropě.

V České republice se mohl opět začít rozvíjet po roce 1989. Nicméně na

počátku devadesátých let vláda neziskový sektor nepovažovala za důležitý. To se

projevilo v neochotě řešit problémy tohoto odvětví a pomalý vývoj právního a

regulačního rámce neziskových organizací. Neúplná legislativa a slabé prosazování

stávajících zákonů vytvořily příležitost pro tzv. firmy v přestrojení1 Pro vznikající

neziskový sektor to mělo nepříznivý efekt na důvěryhodnost. V současné době je

situace na poli neziskového sektoru výrazně lepší. V posledních letech byl velkou

změnou rok 2014, kdy přišel v platnost Nový občanský zákoník, který přinesl změny

ve fungování stávajících neziskových organizací i nové právní formy.

Mezinárodních srovnání neziskových sektorů bylo v odborných článcích

sepsáno mnoho. Co se však týká komparace jednotlivých forem neziskových

organizací je této oblasti věnováno poměrně méně pozornosti. Spojené státy a Velká

Británie reprezentují rozdílné národní kontexty, ve kterých se neziskové organizace

oproti České republice vyvíjely přes celé minulé století. I přes velké rozdíly bude

snahou mé bakalářské práce najít podobnosti ve fungování neziskových organizací,

které mohou přinášet užitečné poznatky pro Českou republiku.

První část bakalářské práce bude věnována teoretickému vymezení oblasti

národního hospodářství, ve které neziskové organizace působí, dále bude definován

neziskový sektor v České republice, proč je jeho existence důležitá a celkově jeho role

v demokratických společnostech. Dále budou pospány státní i nestátní neziskové

organizace. Nestátním neziskovým organizacím bude věnována kapitola, která

popisuje jendotlivé typy včetně jejich zákonného ukotvení, které bude zdrojem pro

následující kapitolu.

Další kapitola bude popisovat vybrané typy nestátních neziskových organizací,

spolek, ústav a nadaci. Tyto nestátní neziskové organizace představují nejčastější typ

1 Tento pojem byl představen Weisbrodem a představuje ziskem motivované podnikatele, kteří chtějí
využít daňové a regulační úlevy které mají neziskové organizace.
2 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3.,
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právní formy. Zatímco nadace je známým pojmem, spolek a ústav jsou novým typem

neziskových organizací, které nahradily dosavadní občanské sdružení a obecně

prospěšnou společnost.

Pro komparaci byly vybrány dva státy - Velká Británie a Spojené státy

americké, které mají dlouhou tradici dobrovolnictví a dobročinných organizací. Další

kapitoly budou tedy věnovány vybraným státům a jejich pojetí neziskové organizace,

krátké vymezení právních typů, které mají obdobné parametry jako vybrané typy v

České republice. Každé zemi bude věnována kapitola ve které se budu snažit popsat

založení a fungování vybraných organizací na základě jejich dostupných

legislativních a vládních zdrojů.

V poslední kapitole budou porovnávány jednotlivé typy ve všech vybraných

státech a ze zjištěných výsledků vyvozen závěr pro fungování vybraných neziskových

organizací v České republice.
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Cíl a metodika práce

Cílem této bakalářské práce je komparace institucionálního ukotvení nestátních

neziskových organizací - spolku, ústavu a nadace v České republice s jeho

ekvivalenty ve Velké Británii a Spojených státech amerických a dle zjištěných

výsledků navrhnout možné návrhy pro zlepšení fungování neziskových organizací v

České republice.

Metodou zpracování teoretické části je literární rešerše. V praktické části

bakalářské práce bude použito více metod. Dokumentární analýza (především

legislativy), bude použita jako základní metoda. V závěrečné fázi práce je dále

používána indukce, dedukce a komparace.
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Seznam zkratek

AGM Annual General Meeting Unincrporated Organisation (členská

schůze)

CC Charities Commission

CHIO Charitable Incorporated Orgnisation

CIO Charitable Incorporated Organisation

CwM Corporation with Members

ČR Česká republika

IRC Internal Revenue Code

IRS Internal Revenue Service

FO Fyzická osoba

MS Ministerstvo spravedlnosti

NNO Nestátní nezisková organizace

NO Neziskové organizace

NOZ Nový občanský zákoník

PO Právnická osoba

PH Politické hnutí

PS Politická strana

RMNCA Revised Model Nonprofit Corporation Act (1987)

VB Velká Británie

UNO Unincorporated Nonprofit Organisation

UO Unincorporated Organisation

USA Spojené státy americké
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Rozdělení národního hospodářství

Pro pochopení principů, na kterých neziskové organizace fungují a proč vlastně

existují je důležité znát vymezení prostoru, který je těmto organizacím určen.2

Nejprve je nutné rozdělit do jednotlivých sektorů komplex nazývaný národní

hospodářství. Tento pojem je chápán jako složitá soustava subjektů a vazeb mezi nimi,

které se vytvořily v procesu vývoje společnosti za účelem produkce statků, jimiž jsou

uspokojovány potřeby lidí, žijících na území určitého útvaru.3 V odborné literatuře je

uváděna celá řada kritérií, podle kterých je možné národní hospodářství členit. Pro

svou práci jsem zvolila členění dle principu financování a členění dle Pestoffa.

Výhodou tohoto členění je, že je rozlišován sektor domácností a neziskový nestátní

sektor, protože u některých jiných členění tyto sektory splývají v obecnějším pojmu

občanská společnost.

Podle způsobu financování produkce a spotřeby statků rozlišujeme4:

Ziskový, tržní sektor, část národního hospodářství, jehož provoz a obnova je

realizována z tržeb za prodané statky na principu nabídky a poptávky za tržní ceny.

Cílem existence je dosahování zisku.

Neziskový, netržní sektor, subjekty zde fungující a produkující většinou

smíšené statky získávají prostředky na svoji činnost převážně z přerozdělovacích

procesů. Cílem existence není zisk, ale realizace poslání a z něj vyplývající užitky.

• Neziskový veřejný sektor, který je financovaný z veřejných financí, je

řízen a spravován veřejnou správou, rozhoduje se v něm veřejnou volbou a

podléhá veřejné kontrole. Cílová funkce je dosahována tzv. poskytováním

veřejné služby.

2 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení. 3.,
aktualiz. vyd. Praha: Ekopress, 2010, 188 s. ISBN 978-80-86929-54-5, s. 13
3 ŠKARABELOVÁ, S. a kol. Když se řekne nezisková organizace.,s.86
4 STRECKOVÁ, Y., MALÝ, I. a kol. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. In: ŠKARABELOVÁ, S.
Když se řekne nezisková organizace., s.86
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• Neziskový soukromý sektor, jehož cílovou funkcí není přímý užitek. Je

financován ze soukromých financí soukromých fyzických a právnických

osob, které se rozhodly vložit tyto své finance do konkrétní, předem

vymezené produkce nebo distribuce statků, aniž by očekávaly, že jim tento

vklad přinese finančně vyjádřený zisk.

• Sektor domácností, jenž má v rámci národního hospodářství významnou


[…]


ve Velké Británii a USA, jeho základním formám a legislativnímu zakotvení. V této

části se tedy práce soustředila na několik stěžejních bodů v interpretování

jednotlivých forem organizací, které pak byly dále rozebírány z hlediska právního

ukotvení; i v tomto případě byly vybrány hlavní body jako založení organizace, řízení

a orgány či zrušení organizace. Součástí je i nástin daňové problematiky.

Ve VB se v nejvíce používané typologii rozeznává několik právních forem

nevládních neziskových organizací. přičemž do komparace byly na základě

definovaných znaků vybrány Unincorporated organisation, Charitable incorporated

organisation (jako ekvivalent spolku), Nonprofit Corporation without members (jako

ekvivalent ústavu) a Charitable Trust (jako ekvivalent nadace). Rovněž v USA

existuje relativně velký počet uznávaných forem nevládních neziskových organizací,

přičemž do srovnávací analýzy byly na základě poznatků z příslušné kapitoly vybrány

Unincorporated Organisation, Corporation with members (jako ekvivalent spolku),

Public Charities (jako ekvivalent ústavu) a Grant-making Foundation (jako ekvivalent

nadace).

Obsahem závěrečné kapitoly je prezentace komparace výše uvedených forem

neziskových organizací. Pro srovnání bylo stanoveno 11 kritérií: 1) Právní

subjektivita, 2) Založení, 3) Registrace, 4) Zakládací dokument, 5) Organizační

dokument, 6) Orgány, 7) Zánik, 8) Minimální vklad, 9) Podnikatelské aktivity, 10)

Daňové výhody, 11) Jiné povinnosti. Nejzásadnějším zjištěním z analýzy a následné

komparace uvedených kritérií je skutečnost, že legislativa Velké Británie i Spojených

států umožňuje - na rozdíl od legislativy české - státem neregistrovanou formu

neziskové organizace (Unincorporated organisation). Ve VB nemá tato forma právní

subjektivitu, tzn., že podmínkou pro její vznik není ustanovení právnické osoby podle

zákona. Dále není nutná registrace ani stanovy (v angl. Terminologii ústava;

constitution), které jinak dávají základní rámec pro řízení neziskové organizace.

V USA je tato forma označena jako Unincorporated nonprofit associations; jedná se

o spojení dvou či více osob za společným (nepodnikatelským) účelem s minimálními

77

požadavky na řízení a účetnictví. Tato forma má dvě možné varianty, přičemž jedna

z nich je právě nezisková organizace, která není právnickou osobou a není státem

registrovaná. K dalším relevantním výsledkům komparace patří následující zjištění:

a) relativně větší liberální prostředí pro výdělečnou činnost neziskových organizací

v ČR ve srovnání s VB a USA, b) jednodušší administrativa ve vztahu k uznání

daňových výhod v ČR ve srovnání se dvěma zbylými sledovanými zeměmi, c)

možnost zřídit neziskovou organizaci formou pořízení pro případ smrti v ČR, d) větší

autonomie při zřizování orgánů neziskové organizace ve VB ve srovnání s ČR a USA,

e) zánik neziskové organizace je v USA zakotven primárně do protiprávního jednání,

f) v USA je na rozdíl od ČR a VB požadován poplatek za založení neziskové

organizace.

Hlavní přínos práce je spatřován v samotné analýze jednotlivých forem

neziskových organizací ve sledovaných zemích a následné interpretaci poznatků

získaných z komparace těchto forem. Výsledky práce umožňují podle našeho názoru

hlubší vhled do fungování nevládních neziskových organizací ve třech odlišných

modelech neziskového sektoru.
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Přílohy

Příloha č. 1 - zákony zabývající se NNO v ČR

Česká republika

• Zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ)
• Zákon 90/2012 Sb., o obchodních korporacích (ZOK)
• Zákon 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických

osob
• Zákon 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech
• Zákon 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech
• Zákon 262/2006 Sb., zákoník práce
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví
• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v aktuálním znění
• Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
• Zákon 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty
• Zákon 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí
• Zákon 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí
• Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách
• Zákon 202/1990 Sb., o loteriích a jiných podobných hrách
• Zákon 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě
• Zákon č. 108/2006 o sociálních službách
• Zákon 435/2004 Sb., o zaměstnanosti

Příloha č. 2 - zákony zabývající se NO ve VB

Velká Británie

• Charities Acts 1992 and 2011 (this Act consolidated the 1993 and 2006
Acts);

• Companies Act 2006;
• Trustee Acts 1925 and 2000;
• Industrial and Provident Societies Acts 1965 and 2002;
• Finance Acts 2010 and 2011;
• Corporation Tax Act 2010;
• Income Tax Act 2007;
• Equality Act 2010; and
• Human Rights Act 1998.
• Friendly societies Act 1974
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Příloha č. 3 - zákony zabývající se NO v USA

Spojené Státy Americké

• National Tax Code - Section 501(c)(3)
• U.S. Constitution (religious organisations)
• First Amendment to U.S. Constitution (Right to assemble)
• Federal Tax Law
• Internal Revenue Code - Section 501(c) Types of Tax-exempt

Organizations
• General Corporation Law (například. General Corporation Law of

Washington)
• Separate national laws on taxation and incorporation
• Volunteer Protection Act of 1997