POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program: Mezinárodní rozvojová studia
Ústav: Ústav regionální a podnikové ekonomiky
Autor práce: Klára Gajdová
Název práce: Komparace institucionálního ukotvení vybraných typů neziskových organizací v České republice, Velké Británii a USA.
Vedoucí práce: Ing. Jaroslava Rajchlová, Ph.D.

HODNOCENÍ PRÁCE: (vždy uveďte slovní komentář)

1. SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ ZADÁNÍ:

Autorka nesplnila požadované zadání bakalářské práce.

2. PRÁCE S ODBORNOU LITERATUROU:

Autorka neprokázala dostatečnou úroveň práce s odbornou literaturou.

3. OBSAHOVÁ ÚROVEŇ PRÁCE:

Po obsahové stránce je práce nedostatečná . Obsahový koncept závěrečné práce je nekoncepční.

4. FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE:

Formální úroveň práce je průměrná.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM:

Nedostatečná spolupráce s vedoucím práce.

KONKRÉTNÍ DOTAZY A PŘIPOMÍNKY K PRÁCI:

PRÁCI K OBHAJOBĚ: nedoporučuji

NÁVRH VÝSLEDNÉ KLASIFIKACE: F

Datum: 14.01.2016

.....
podpis vedoucího